
BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

EDE 1093.2/25 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93 03 de janeiro de 2025 

 

1 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

   

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
  

 

PORTARIAS-2025 
 
 
 

 
 
PORTARIA Nº 001/2025  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TACIMA-PB, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 31, Inciso III, (ALÍNEA “A”), da Resolução 
Legislativa 001/93, datado de 26 de fevereiro de 1993, (Regimento Interno) da Câmara Municipal de Tacima-PB.  
 
RESOLVE: Exonerar, Clemilson Francisco dos Santos, símbolo PL – FG – 3, da função gratificada de Secretário Administrativo Geral deste poder Legislativo, 
vinculado ao gabinete da Presidência a partir de 01/01/2025.  
 
RESOLVE: Exonerar, Gilberto Soares da Silva, símbolo PL – FG – 5, da função gratificada de Tesoureiro deste poder Legislativo, vinculado ao gabinete da 
Presidência a partir de 01/01/2025.  
 
RESOLVE: Exonerar, Eliane Bezerra da Silva, símbolo PL – FG – 4, da função gratificada de Secretária Adjunta deste poder Legislativo, vinculado ao gabinete 
da Presidência a partir de 01/01/2025.  
 
RESOLVE: Exonerar, Micarla Lima da Silva, símbolo PL – FG – 2, da função gratificada de Chefe de Gabinete deste poder Legislativo, vinculado ao gabinete da 
Presidência a partir de 01/01/2025.  
 
RESOLVE: Exonerar, Paulo Giovani da Silva, símbolo PL – FG – 1, da função gratificada de Assessor da mesa deste poder Legislativo, vinculado ao gabinete 
da Presidência a partir de 01/01/2025.  
 
RESOLVE: Exonerar, Natanael Marcos da Costa, símbolo PL – FG – 1, da função gratificada de Assessor da mesa deste poder Legislativo, vinculado ao gabinete 
da Presidência a partir de 01/01/2025.  
 
RESOLVE: Exonerar, José Robério Vicente, símbolo PL – FG – 1, da função gratificada de Assessor da mesa deste poder Legislativo, vinculado ao gabinete da 
Presidência a partir de 01/01/2025.  
 
RESOLVE: Exonerar, Mateus Alves da Silva, símbolo PL – FG – 1, da função gratificada de Assessor da mesa deste poder Legislativo, vinculado ao gabinete 
da Presidência a partir de 01/01/2025.  
 
RESOLVE: Exonerar, Eva Cristina Barbosa de Souza, símbolo PL – FG – 1, da função gratificada de Assessora da mesa deste poder Legislativo, vinculado ao 
gabinete da Presidência a partir de 01/01/2025.  
 
RESOLVE: Exonerar, Valdéria Felix Barbosa Morais, símbolo PL – FG – 1, da função gratificada de Assessora da mesa deste poder Legislativo, vinculado ao 
gabinete da Presidência a partir de 01/01/2025.  
 
RESOLVE: Exonerar, Edson Antônio Felix Barbosa, símbolo PL – FG – 6, da função gratificada de Motorista deste poder Legislativo, vinculado ao gabinete da 
Presidência a partir de 01/01/2025.  
 
PORTARIA Nº 002/2025  
 
Designa Agentes de Contratação, Pregoeiro, Equipe de Apoio e Comissão de Contratação da Câmara Municipal de Tacima-PB.  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TACIMA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Art. 31, inciso III, (ALÍNEA ‘’A’’), da Resolução Legislativa 
001/93, datado dia 26 de Fevereiro de 1993, (Regimento Interno), e considerando o disposto no art. 8º, da Lei n° 14.133/2021, observadas os demais normas que 
regem a matéria, resolve:  
 
Art. 1º Designar o servidor abaixo como Agente de Contratação e presidente da comissão de contrataçao, no âmbito da Câmara Municipal de Tacima-PB:  
- Marizete Maria Silva Gomes, ocupante do cargo de PRESIDENTE, matrícula nº 010/98  
Parágrafo Único: Na modalidade Pregão, o servidor designado como Agente de Contratação será o pregoeiro, bem como será o responsável pela execução da 
Dispensa.  
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo para integrarem a Equipe de Apoio, no âmbito da Câmara Municipal de Tacima -PB:  
- Antônio Miguel Solano, ocupante do cargo de MEMBRO, matrícula nº 006/98  
- Ednilza Esmerinda Souza, ocupante do cargo de MEMBRO, matrícula n°.001/98  
- Nivandro Januário dos Santos, ocupante do cargo de SUPLENTE, matrícula n°.005/98  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
PORTARIA Nº 003/2025  
 
RESOLVE: Nomear, Beatriz Pereira Machado, símbolo PL – FG – 3, da função gratificada de Secretária Administrativo Geral deste poder Legislativo, vinculado 
ao gabinete da Presidência a partir de 02/01/2025.  
 
PORTARIA Nº 004/2025  
 
RESOLVE: Nomear, Natanael Marcos da Costa, símbolo PL – FG – 1, da função gratificada de Assessor da mesa deste poder Legislativo, vinculado ao gabinete 
da Presidência a partir de 02/01/2025.  
 
PORTARIA Nº 005/2025  
 
RESOLVE: Nomear, Maria Edilza de Sousa Silva, símbolo PL – FG – 1, da função gratificada de Assessora da mesa deste poder Legislativo, vinculado ao 
gabinete da Presidência a partir de 02/01/2025.  
 
PORTARIA Nº 006/2025  



BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

EDE 1093.2/25 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93 03 de janeiro de 2025 

 

2 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

 
RESOLVE: Nomear, Andressa Dávilla da Silva Gomes Matias, símbolo PL – FG – 1, da função gratificada de Assessora da mesa deste poder Legislativo, 
vinculado ao gabinete da Presidência a partir de 02/01/2025.  
 
PORTARIA Nº 007/2025  
 
RESOLVE: Nomear, Ítalo Ramon Alves de Lima Cruz, símbolo PL – FG – 1, da função gratificada de Assessor da mesa deste poder Legislativo, vinculado ao 
gabinete da Presidência a partir de 02/01/2025.  
 
PORTARIA Nº 008/2025  
 
RESOLVE: Nomear, Romário Afonso Cunha Torres, símbolo PL – FG – 5, da função gratificada de Tesoureiro deste poder Legislativo, vinculado ao gabinete da 
Presidência a partir de 02/01/2025.  
 
PORTARIA Nº 009/2025  
 
RESOLVE: Nomear, Lucicleide Rodrigues Pereira, símbolo PL – FG – 4, da função gratificada de Secretária Adjunta deste poder Legislativo, vinculado ao 
gabinete da Presidência a partir de 02/01/2025.  
 
PORTARIA Nº 010/2025  
 
RESOLVE: Nomear, Felipe Gabriel da Costa Oliveira, símbolo PL – FG – 1, da função gratificada de Assessor da mesa deste poder Legislativo, vinculado ao 
gabinete da Presidência a partir de 02/01/2025.  
 
PORTARIA Nº 011/2025  
RESOLVE: Nomear, José Allan Ribeiro Teixeira, símbolo PL – FG – 6, da função gratificada de Motorista deste poder Legislativo, vinculado ao gabinete da 
Presidência a partir de 02/01/2025.  
 
 
PORTARIA Nº 012/2025  
 
RESOLVE: Nomear, José Guilherme Silva Ferreira, símbolo PL – FG – 7, da função gratificada de Assessor de Comunicação deste poder Legislativo, vinculado 
ao gabinete da Presidência a partir de 02/01/2025.  
 
PORTARIA Nº 013/2025  
 
“Dispõe sobre a Designação para desempenhar o cargo de Gestor e Fiscal de contratos do Poder Legislativo e dá outras providencias”  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TACIMA - PB, no uso de suas atribuições legais e conferidas pela Lei Orgânica do Município, pelo Regimento Interno 
desta Casa Legislativa.  
 
R E S O L V E  
 
Art. 1º Designar o servidor(a) Lucicleide Rodrigues Pereira, inscrito no CPF n° 629.588.874-72, para desempenhar as funções do cargo Gestor de Contratos e 
Fiscalização de Contratos.  
Parágrafo único. A coordenadoria de gestão e fiscalização de Contratos do Legislativo Municipal cabe:  
I – Acompanhar, inspecionar, examinar e verificar a conformidade da execução contratual com o que foi contratado, subsidiando a atuação do gestor, sem exercer 
poder decisório.  
II – Fiscalizar, acompanhar e verificar a perfeita execução de todos os contratos do legislativo Municipal, em todas as suas fases, até o recebimento do objeto.  
III – Providenciar registro formais das ocorrências relativas á execução do contrato, comunicações com a contratada e todas as providencias necessárias para a 
regular execução do contrato.  
IV – Receber bens, atestar notas e faturas, controlar finanças, gerir prazos e realizar fiscalizações.  
V – Planejar a gestão e providenciar as planilhas de controle (orçamentaria-financeira, prazos, fiscalização, dentre outras) e registro de ocorrências, a ser entregue 
até o último dia útil de cada mês ao vereador presidente.  
VI – Elaborar caso necessário relatório mensais de todos os contratos municipais, com entrega programada para o último dia útil de cada mês.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contraria.  
 
PORTARIA Nº 014/2025  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TACIMA - PB, no uso de suas atribuições legais e conferidas por Lei.  
 
R E S O L V E  
 
Art. 1º. - Designar o servidor(a) José Guilherme Silva Ferreira, inscrito no CPF n° 700.086.624-10, como responsável pelo Setor de Compras da Câmara Municipal 
de Tacima-PB.  
 
Art. 2º. - Em conformidade com a legislação, o responsável pelo setor de compras, gestão de controle de todos os processos de compras, realizar o desenvolvimento 
e homologação de novos fornecedores de forma a obter melhores preços, condições de pagamento e prazos para entrega, fazer a gestão do cadastro de fornecedores, 
planejar, dirigir e controlar as prestações de serviços e as compras de materiais e equipamentos, de acordo com as politicas e necessidade da entidade, supervisionar 
a elaboração e manutenção de cadastro de fornecedores, atuar com a negociação de preços com os fornecedores, prazo de entrega e formas de pagamento e gestão 
de estoque, ajustando o planejamento de compras e as necessidades da entidade.  
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
TACIMA, 03 de Janeiro de 2025  
 
JOSÉ FRANCISCO TEIXEIRA SILVA  
PRESIDENTE 

 

 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA 

 
  



BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

EDE 1093.2/25 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93 03 de janeiro de 2025 

 

3 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

 EXPEDIENTE: 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA  
LUÍS RODRIGUES SOBRINHO 

Prefeito Municipal  
 

GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL 
JOSELI FERNANDES DA SILVA FERREIRA 


